CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2025
de 27 de agosto de 2025

“Altera dispositivo do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Botucatu. ”

Art. 1º A alínea “a”, do inciso VI, do artigo 60 do Regimento Interno do Município de
Botucatu passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 60. (...)

(...)

VI  - (...)

a) examinar projetos sobre matéria que diga respeito ao exercício dos direitos
inerentes à cidadania, à segurança pública, aos direitos do consumidor, das
minorias, da mulher, da criança, dos jovens, do idoso e da pessoa com
deficiência;
(...)”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2025.

Vereadores Autores:

ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

WELINTON JAPA
MDB

THIAGO PADOVAN
PSD D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 1

D
76

-D
V

A
5-

E
77

9-
N

0F
A

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2025
de 27 de agosto de 2025

JUSTIFICATIVA

O tema “juventude” é sempre presente nos debates políticos e discussões públicas,
uma vez que é obrigação do Poder Público de fomentar políticas públicas que
estimulem a inserção do jovem na sociedade.

O clichê do jovem ser “o futuro” não mais se encaixa no contexto atual, pois o
jovem é, a bem da verdade, o presente e precisa ter em suas necessidades o devido
espaço de discussão no Poder Público.

Desta forma, apresentamos o presente Projeto como forma de trazer esse
importante tema para uma das Comissões Permanentes da Câmara Municipal,
permitindo que a comissão de Assistência Social, Defesa do Cidadão, Segurança e
Direitos Humanos englobe e se torne um foro permanente do tema “juventude”.

Assim rogamos pela votação do tema.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2025.

Vereadores Autores:

ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

WELINTON JAPA
MDB

THIAGO PADOVAN
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
D

76
-D

V
A

5-
E

77
9-

N
0F

A

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1D76DVA5E779N0FA, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1D76-DVA5-E779-N0FA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
D

76
-D

V
A

5-
E

77
9-

N
0F

A

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1D76DVA5E779N0FA
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1D76DVA5E779N0FA
		2025-08-27T12:09:39-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-08-27T13:11:26-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-08-27T14:22:15-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura